
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа п. Зеленоборск» 

 

ПРИКАЗ   
 

27.09.2022 г.                                                          № 136/3  

 

  Об организации  

перевода обучающихся на очную форму обучения 

 с применением электронного обучения и дистанционных 

 образовательных технологий в 2022-2023 учебном году 

 

На основании следующих документов: Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации» с изменениями от 14 июля 2022 года,  Приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации № 816 от 23 августа 2017 года «Об 

утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ», Приказа Министерства просвещения РФ №115 от 22 

марта 2021 г. «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» с изменениями на 11 

февраля 2022 года, Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» от 24.11.1995 №181-ФЗ с изменениями на 28 июня 2021 года, а также Устава 

образовательной организации и других нормативных правовых актов Российской Федерации, 

регламентирующих деятельность общеобразовательных организаций, в целях обеспечения 

усвоения обучающимися обязательного минимума содержания образовательных программ в 

полном объеме  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за перевод обучающихся на очную форму обучения с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в 2022-2023 учебном году 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Савину С.А. 

2. Утвердить: 

2.1. Алгоритм перевода обучающихся на очную форму обучения с применением электронного 

обучения и  дистанционных образовательных технологий в 2022-2023 учебном году (приложение 

1); 

2.2. Положение об электронном обучении и использовании дистанционных образовательных 

технологий в МБОУСОШ п Зеленоборск (приложение 2); 

2.3. Заявление обучающегося (в случае достижения возраста совершеннолетия), родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних (приложение 3). 

3. Педагогическим работникам для проведения уроков, занятий выбрать и использовать 

платформы взаимодействия с обучающимися для реализации дистанционного обучения из 

возможностей региональной цифровой образовательной платформы «ГИС Образование Югры», 

выбранных образовательных контентов, интегрированных в данную платформу и 

ориентироваться на предложенные, такие как: Образовательная платформа электронных 

образовательных материалов (ОП ЭОР) ЦОП ХМАО-Югры «ЯКласс», Российская электронная 

школа (РЭШ). 

4. При реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования при реализации теоретической и практической частей образовательных 

программ педагогическим работникам применять следующие формы электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий: 

- для проведения занятия в режиме онлайн воспользоваться бесплатными системами вебинаров 

(Сферум, TrueConf и другие допущенные к использованию программные средства.).; 



- при асинхронном режиме обучения, при котором педагоги и обучающиеся работают с 

ресурсами в свободном друг от друга режиме, - выбрать соответствующую образовательную 

онлайн платформу с онлайн-уроками согласно п.4 настоящего приказа; 

- при проведении урока с использованием собственных материалов для размещения заданий 

ученикам использовать электронный дневник с модулем домашних заданий. Материалы (или 

ссылки на них) необходимо разместить на диске (Google Диск, Яндекс.Диск, Облако Mail.ru и 

др.) и в электронном журнале прикрепить на них ссылку, не допускать прикрепление 

материалов, требующих распечатки; 

- для оценивания знаний обучающихся использовать онлайн результаты самостоятельных, 

проверочных, тестовых работ, выданных на дистанционных образовательных платформах; 

- создавать простейшие, нужные для обучающихся задания, не требующие длительных по 

времени выполнения затрат и дополнительных ресурсов. Необходимо учитывать, что общее 

время непрерывной работы за компьютером не должно превышать нормы: в 1-2-м классе - 20 

минут, 4-м - 25 минут, 5-6-м классе - 30 минут, 7-11м - 35 минут; 

- для осуществления обратной связи с участниками образовательного процесса педагогическим 

работникам использовать Сферум, TrueConf и другие допущенные к использованию 

программные средства, электронный журнал. 

- при необходимости оказывать учебно - методическую помощь обучающимся во время учебного 

процесса, при выполнении домашних заданий в форме индивидуальных консультаций 

посредством Сферум, TrueConf и другие допущенные к использованию программные средства, 

электронный журнал, онлайн консультаций. 

5. Классным руководителям информировать обучающихся и их родителей о реализации 

образовательных программ или их частей с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий, в том числе знакомить с расписанием занятий, 

графиком проведения текущего контроля и итогового контроля по учебным дисциплинам, 

консультаций. 

6. Заместителю директора по УВР Савиной С.А. размещать на сайте школы актуальную 

информацию об организации и осуществлении образовательного процесса с применением форм 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

7. Считать утратившим силу приказ по учреждению от 18.03.2020 № 45/1 «Об организации 

дистанционного обучения в школе». 

8.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  школы       

                                                                                                                                       О.М. Калугина 
 

 

 

 

 


		2022-10-17T15:34:07+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. ЗЕЛЕНОБОРСК"




